
 

Il Prefetto di Bologna 

 VISTO il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 12 febbraio 

2021, che istituisce il Dispositivo per la ripresa e la resilienza (RRF) con l'obiettivo specifico di 

fornire agli Stati membri il sostegno finanziario al fine di conseguire le tappe intermedie e gli 

obiettivi delle riforme e degli investimenti stabiliti nei loro piani di ripresa e resilienza; 

 VISTO il Decreto Legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito con modificazioni dalla Legge n. 

101/2021 recante "Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano 'nazionale di ripresa 

e resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti"; 

 VISTO il "Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza" (di seguito anche "PNRR" o "Piano") 

approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 (Council Implementing 

Decision di seguito anche "CID”), come modificato con decisione del Consiglio ECOFIN dell'8 

dicembre 2023; 

 VISTO il Decreto Legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla Legge 29 luglio 

2021, n. 108, recante "Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di 

rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure"; 

VISTO l'articolo 8 del citato Decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, che attribuisce alle 

 Amministrazioni centrali titolari degli interventi previsti dal PNRR il coordinamento della fase 

attuativa dei relativi interventi; 

CONSIDERATO l'articolo 9, comma 1, del suddetto Decreto-legge n. 77/2021, che menziona 

gli Enti locali, insieme alle Regioni e alle Province autonome, quali referenti della "realizzazione 

 operativa degli interventi previsti dal PNRR" che concorrono al raggiungimento di Milestone e 

 Target previsti ne1 Piano; 

VISTO l’articolo 2 del Decreto Legge 24 febbraio 2023, n. 13, convertito con modificazioni dalla 

legge 21 aprile 2023, n. 41 che istituisce la Struttura di missione PNRR presso la Presidenza del 

Consiglio dei ministri, quale punto di contatto nazionale con la Commissione europea per il PNRR, 

che coadiuva l’autorità politica delegata per funzioni di indirizzo e compiti di coordinamento 

dell’azione di governo sull’attuazione generale del PNRR; 

 VISTO il Decreto Legge 2 marzo 2024, n. 19 recante “Ulteriori disposizioni urgenti per l'attuazione del 
Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)”; 

 VISTO l'articolo 9 del citato Decreto Legge 2 marzo 2024, n. 19 che prevede l’istituzione presso 

ciascuna Prefettura – ufficio territoriale del Governo di una cabina di coordinamento, presieduta dal 

Prefetto o da un suo delegato, per la definizione del piano di azione per l'efficace attuazione dei 

programmi e degli interventi previsti dal PNRR in ambito provinciale; 

CONSIDERATO l’art. 55, comma 1, lettera a), numero 1-bis, del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, n. 108 che attribuisce al Prefetto compiti di 
monitoraggio dell’attuazione da parte degli Enti Locali degli interventi in materia di istruzione 
ricompresi nel PNRR; 

  



 

VISTO l'art. 12, comma 1 septies, del D.L. n. 68/2022, che prevede la costituzione di Presidi 

territoriali Unitari tra le Prefetture- U.t.g. e le Ragionerie Territoriali dello Stato, con il 

coordinamento, per quanto riguarda l’area Nord-Ovest del Paese, della Ragioneria Territoriale dello 

Stato di Bologna; 

VISTO il provvedimento prefettizio prot. interno n. 0029620 del 3 marzo 2023 che costituisce per l’area 

metropolitana di Bologna il “Presidio unico territoriale” per lo svolgimento delle attività previste dall’art. 

3 del protocollo d’intesa sottoscritto tra il Ministero dell’Interno e il Ministero delle Economie e delle 

Finanze;  

 VISTO il Decreto Legislativo 30 luglio 1999 n. 300, ed in particolare l'articolo 11, comma 2, in base al 

quale "La Prefettura-Ufficio territoriale del Governo, ferme restando le proprie funzioni, assicura 

l'esercizio coordinato dell'attività amministrativa degli uffici periferici dello Stato e garantisce la 

leale collaborazione di detti uffici con gli enti locali"; 

DECRETA 

 È istituita presso questa Prefettura la Cabina di Coordinamento per lo svolgimento delle attività previste 

dall'art. 9 del richiamato Decreto Legge del 2 marzo 2024, n. 19. 

Alla cabina di coordinamento partecipano il Sindaco della città metropolitana o loro delegati, un 

rappresentante della Regione, il rappresentante della Ragioneria Generale dello Stato, una 

rappresentanza dei sindaci dei Comuni titolari di interventi PNRR o loro delegati e i rappresentanti delle 

Amministrazioni centrali titolari dei programmi e degli interventi previsti dal PNRR da attuare in ambito 

provinciale, di volta in volta interessati. 

Il piano di azione verrà definito in base alle apposite linee guida che saranno emanate dalla Struttura di 

missione istituita presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri, entro sessanta giorni dall’entrata in 

vigore del d.l. n. 19/2024. 

 

Bologna, data del protocollo 

IL PREFETTO 

 (Visconti) 


		2024-05-21T15:10:26+0000
	ATTILIO VISCONTI




